01
 LP.006.12

Para conhecimento das Sociedades Desportivas e demais interessados, divulga-se que o Conselho

de Disciplina da Federação Portuguesa de Futebol – Secção Profissional, em reunião restrita de hoje,

proferiu as seguintes deliberações:

• Arquivamento e sanções aplicadas no âmbito dos processos sumários constantes do mapa

anexo.

Com os melhores cumprimentos,

Comunicado OFICIAL | Nº 291
ASSUNTO | SUBJECT:Publicação de Deliberações do Conselho de Disciplina da FPF – Sec. Prof. DATA: 25/02/2021

SÓNIA CARNEIRO

DIRETORA EXECUTIVA

COORDENADORA

203.01.174.0 SC Farense, SAD v SL Benfica, SAD (21-02-2021 20:15) » LIGA NOS    20ª Jornada
1065   SC FARENSE, SAD

C 1065 SPORTING CLUBE FARENSE -
ALGARVE FUTEBOL SAD

 ARQUIVADO

203.01.178.0 Marítimo da Madeira, Futebol SAD v Futebol Clube Porto, Futebol SAD (22-02-2021 19:00) » LIGA NOS    20ª
Jornada

417   MARÍTIMO DA MADEIRA, FUTEBOL SAD

J 1188261 AMIR ABED ZADEH EUR 29.00 MULTA Artº164.1

(1.º cartão amarelo)
(Montante das Multas - Ex. vi. artigo 36.º. n.º 1 e 2 do RDLPFP)

J 1245795 DIEDERRICK JOEL TAGUEU
TADJO

EUR 29.00 MULTA Artº164.1

(1.º cartão amarelo)
(Montante das Multas - Ex. vi. artigo 36.º. n.º 1 e 2 do RDLPFP)

J 1321583 JEAN CARLOS DE SOUZA
IRMER

EUR 57.00 MULTA Artº164.1

(6.º cartão amarelo)
(Ex vi art.º 164.º, n.º 9 do RDLPFP)
(Montante das Multas - Ex vi art.º 36.º, n.º 1 e 3 do RDLPFP)

J 1215767 MARCELO HERMES EUR 71.00 MULTA Artº164.4

(4.º cartão amarelo)
(Montante das Multas - Ex. vi. artigo 36.º. n.º 1 e 2 do RDLPFP)

J 1215767 MARCELO HERMES  REPREENSÃO Artº164.4

C 417 MARÍTIMO DA MADEIRA,
FUTEBOL SAD

EUR 281.00 MULTA Artº123

(Entrada ou permanência de pessoas não autorizadas - "Após o final do jogo, dois elementos portadores de credenciais
do Marítimo da Madeira para as ações promocionais do clube, entraram no terreno de jogo, chegando à zona do circulo
central, onde ambas as equipas se encontravam, atletas e técnicos, pedindo de seguida camisolas aos atletas do FC
Porto. nesse momento o sr. delegado da liga, António Rosa, que se encontrava na zona de entrevistas rápidas,
apercebendo-se da presença indevida desses elementos, dirigiu-se à sra. diretora de segurança do Marítimo da
Madeira que se encontrava no túnel de acesso ao relvado, solicitando a verificação da situação. a sra. diretora de
segurança dirigiu-se aos indivíduos acima referidos, identificando-os e solicitando-lhes que abandonassem o terreno de
jogo de imediato, o que sucedeu. questionada pela identificação dos referidos elementos, a sra. diretora de segurança
referiu que se tratava do sr. Arlindo Gouveia e Jéssica Gouveia" - Conforme descrito no relatório dos delegados da
LPFP)
(Montante das multas - Ex. vi- artigo 36.º, n.º 1 e 2 do RDLPFP)

(O arguido foi notificado dos relatórios oficiais do jogo no dia 23/02/2021 , dos quais consta a entrada de elementos não
autorizados no terreno de jogo. O arguido apresentou alegações no dia 24/02/2021, argumentando, em síntese, que
nada fazia prever o comportamento daqueles elementos e que a diretora de segurança do clube colocou termo à
situação imediatamente. Analisada a defesa apresentada, este Conselho de Disciplina - Secção Profissional entende
que não se vislumbra indiciado qualquer abalo à credibilidade probatória reforçada de que gozam aqueles relatórios
oficiais, nem a pronúncia carreada é confirmada por indícios probatórios que sustentem  a existência de justificação
para aquela entrada não autorizada, pelo que se confirma a factualidade  descrita nos relatórios, com as consequências
disciplinares previstas no RDLPFP)

C 417 MARÍTIMO DA MADEIRA,
FUTEBOL SAD

 REPREENSÃO Artº123

J 984687 PEDRO HENRIQUE ROCHA
PELAGIO

EUR 57.00 MULTA Artº164.3

(3.º cartão amarelo)
(Montante das Multas - Ex. vi. artigo 36.º. n.º 1 e 2 do RDLPFP)

J 984687 PEDRO HENRIQUE ROCHA
PELAGIO

 REPREENSÃO Artº164.3

J 1280675 RENE FERREIRA SANTOS EUR 85.00 MULTA Artº164.7

(5.º cartão amarelo)
(Montante das Multas - Ex. vi. artigo 36.º. n.º 1 e 2 do RDLPFP)

J 1280675 RENE FERREIRA SANTOS  1 JOGOS DE SUSPENSÃO Artº164.7

PROCESSOS SUMÁRIOS

Pag. 1 de 5 25-02-2021

DATA DA REUNIÃO:25-02-2021

Época de 2020-2021

529   FUTEBOL CLUBE PORTO, FUTEBOL SAD

J 1287501 AGUSTÍN FEDERICO
MARCHESIN

EUR 102.00 MULTA Artº164.3

(3.º cartão amarelo)
(Montante das Multas - Ex. vi. artigo 36.º. n.º 1 e 2 do RDLPFP)

J 1287501 AGUSTÍN FEDERICO
MARCHESIN

 REPREENSÃO Artº164.3

C 529 FUTEBOL CLUBE PORTO,
FUTEBOL SAD

EUR 1020.00 MULTA Artº119.2

(Atraso no início do jogo - "O jogo iniciou-se com 4 minutos de atraso derivado ao atraso da equipa B. O capitão não
apresentou
nenhum motivo como justificação." - Conforme o relatório do Delegado LPFP e do árbitro)
(Reincidência - conforme cadastro do clube - ex. vi. artigo 54.º, n.º 1 do RDLPFP)
(Montante das multas - Ex. vi- artigo 36.º, n.º 1 e 2 do RDLPFP)

C 529 FUTEBOL CLUBE PORTO,
FUTEBOL SAD

 REPREENSÃO Artº119.2

J 787134 WILSON MIGUEIS MANAFA
JANCO

EUR 51.00 MULTA Artº164.1

(1.º cartão amarelo)
(Montante das Multas - Ex. vi. artigo 36.º. n.º 1 e 2 do RDLPFP)

204.01.181.0 CD Feirense, SAD v Académica Coimbra/Oaf Sduq (22-02-2021 21:00) » Liga Portugal SABSEG    21ª Jornada
268   CD FEIRENSE, SAD

J 1252394 BRUNO BRÍGIDO OLIVEIRA EUR 27.00 MULTA Artº164.2

(2.º cartão amarelo)
(Montante das Multas - Ex vi art.º 36.º, n.º 1 e 3 do RDLPFP)

J 1126972 EDSON RODRIGUES FARIAS EUR 45.00 MULTA Artº164.2

(7.º cartão amarelo)
(Ex vi art.º 164.º, n.º 9 do RDLPFP)
(Montante das Multas - Ex vi art.º 36.º, n.º 1 e 3 do RDLPFP)

J 1098416 ICARO CARMO SILVA EUR 45.00 MULTA Artº164.4

(4.º cartão amarelo)
(Montante das Multas - Ex vi art.º 36.º, n.º 1 e 3 do RDLPFP)

J 1098416 ICARO CARMO SILVA  REPREENSÃO Artº164.4

211   ACADÉMICA COIMBRA/OAF SDUQ

J 707752 RICARDO JORGE SANTOS DIAS EUR 45.00 MULTA Artº164.2

(7.º cartão amarelo)
(Ex vi art.º 164.º, n.º 9 do RDLPFP)
(Montante das Multas - Ex vi art.º 36.º, n.º 1 e 3 do RDLPFP)

Pag. 2 de 5 25-02-2021

DATA DA REUNIÃO:25-02-2021

Época de 2020-2021

204.01.183.0 SL Benfica, SAD v CD Mafra, SDUQ (22-02-2021 16:00) » Liga Portugal SABSEG    21ª Jornada
1023   SL BENFICA, SAD

J 1015619 DAVID JOSE GOMES OLIVEIRA
TAVARES

EUR 27.00 MULTA Artº164.2

(2.º cartão amarelo)
(Montante das Multas - Ex vi art.º 36.º, n.º 1 e 3 do RDLPFP)

J 1061086 JOAO DIOGO FONSECA
FERREIRA

EUR 54.00 MULTA Artº164.7

(5.º cartão amarelo)
(Montante das Multas - Ex vi art.º 36.º, n.º 1 e 3 do RDLPFP)

J 1061086 JOAO DIOGO FONSECA
FERREIRA

 1 JOGOS DE SUSPENSÃO Artº164.7

J 1024239 SANDRO PLINIO ROSA CRUZ EUR 18.00 MULTA Artº164.1

(1.º cartão amarelo)
(Montante das Multas - Ex vi art.º 36.º, n.º 1 e 3 do RDLPFP)

277   CD MAFRA, SDUQ

J 905683 JOAO MIGUEL XAVIER
FERREIRA SANTOS

EUR 18.00 MULTA Artº164.1

(1.º cartão amarelo)
(Montante das Multas - Ex vi art.º 36.º, n.º 1 e 3 do RDLPFP)

J 1220841 STEVY OKITOKANDJO EUR 54.00 MULTA Artº164.7

(5.º cartão amarelo)
(Montante das Multas - Ex vi art.º 36.º, n.º 1 e 3 do RDLPFP)

J 1220841 STEVY OKITOKANDJO  1 JOGOS DE SUSPENSÃO Artº164.7

Pag. 3 de 5 25-02-2021

DATA DA REUNIÃO:25-02-2021

Época de 2020-2021

204.01.188.0 Varzim Sport Clube, Futebol Sduq Lda v SC Covilhã, SDUQ (22-02-2021 18:00) » Liga Portugal SABSEG    21ª
Jornada

1199   VARZIM SPORT CLUBE, FUTEBOL SDUQ
LDA

J 1123564 AGDON SANTOS MENEZES EUR 36.00 MULTA Artº164.3

(3.º cartão amarelo)
(Montante das Multas - Ex vi art.º 36.º, n.º 1 e 3 do RDLPFP)

J 1123564 AGDON SANTOS MENEZES  REPREENSÃO Artº164.3

J 556614 ANDRE FILIPE RIBEIRO LEAO EUR 36.00 MULTA Artº164.3

(3.º cartão amarelo)
(Montante das Multas - Ex vi art.º 36.º, n.º 1 e 3 do RDLPFP)

J 556614 ANDRE FILIPE RIBEIRO LEAO  REPREENSÃO Artº164.3

J 709136 ANDRE MICAEL PEREIRA EUR 45.00 MULTA Artº164.4

(4.º cartão amarelo)
(Montante das Multas - Ex vi art.º 36.º, n.º 1 e 3 do RDLPFP)

J 709136 ANDRE MICAEL PEREIRA  REPREENSÃO Artº164.4

O 10678566 RICARDO JORGE CASTRO
NUNES

EUR 1785.00 MULTA Artº136.1

(Lesão da honra e da reputação - "Utilizou linguagem ofensiva, injuriosa e grosseira dizendo: " É por isso que levais nos
cornos filhos da puta"." - Conforme o descrito no Relatório do Árbitro)
(Ex vi art.º 171.º, n.º 1 do RDLPFP)
(Montante das Multas - Ex vi art.º 36.º, n.º 1 e 3 do RDLPFP)

O 10678566 RICARDO JORGE CASTRO
NUNES

 30 DIAS DE SUSPENSÃO Artº136.1

J 1153204 SODIQ OLAMILEKAN FATAI EUR 45.00 MULTA Artº164.2

(7.º cartão amarelo)
(Ex vi art.º 164.º, n.º 9 do RDLPFP)
(Montante das Multas - Ex vi art.º 36.º, n.º 1 e 3 do RDLPFP)

J 1311309 WELESSON BARRETO BORGES EUR 45.00 MULTA Artº164.4

(4.º cartão amarelo)
(Montante das Multas - Ex vi art.º 36.º, n.º 1 e 3 do RDLPFP)

J 1311309 WELESSON BARRETO BORGES  REPREENSÃO Artº164.4

1057   SC COVILHÃ, SDUQ

J 821675 FILIPE COUTO CARDOSO EUR 54.00 MULTA Artº164.7

(5.º cartão amarelo)
(Montante das Multas - Ex vi art.º 36.º, n.º 1 e 3 do RDLPFP)

J 821675 FILIPE COUTO CARDOSO  1 JOGOS DE SUSPENSÃO Artº164.7

J 674844 GILBERTO MANUEL PEREIRA
SILVA

EUR 54.00 MULTA Artº164.7

(5.º cartão amarelo)
(Montante das Multas - Ex vi art.º 36.º, n.º 1 e 3 do RDLPFP)

J 674844 GILBERTO MANUEL PEREIRA
SILVA

 1 JOGOS DE SUSPENSÃO Artº164.7

T 9101837 JOSE MANUEL FERNANDES
SILVA SYKES BIZARRO

EUR 179.00 MULTA Artº140.1

(Protestos contra a equipa de arbitragem - Dizendo :"Protestou com veemência com a equipa de arbitragem dizendo : "
Isto não é falta caralho, ide pró caralho". Em seguida pontapeou uma garrafa continuando a dizer "
Não é falta caralho"." -Conforme relatório do Arbitro)
(Ex. vi. artigo 168 .º, n.º 1 e n.º 3 do RDLPFP)
(Montante das multas - Ex. vi. artigo 36.º, n.º 1 e 3 do RDLPFP)

Pag. 4 de 5 25-02-2021

DATA DA REUNIÃO:25-02-2021

Época de 2020-2021

204.01.189.0 União Desportiva Oliveirense Futebol SAD v Ud Vilafranquense, Sad (23-02-2021 18:00) » Liga Portugal SABSEG
   21ª Jornada

1143   UNIÃO DESPORTIVA OLIVEIRENSE
FUTEBOL SAD

J 795842 JOAO MIGUEL FERNANDES
LIMA

EUR 54.00 MULTA Artº164.7

(5.º cartão amarelo)
(Montante das Multas - Ex vi art.º 36.º, n.º 1 e 3 do RDLPFP)

J 795842 JOAO MIGUEL FERNANDES
LIMA

 1 JOGOS DE SUSPENSÃO Artº164.7

J 824875 LEANDRO XAVIER MARQUES
SILVA

EUR 36.00 MULTA Artº164.1

(6.º cartão amarelo)
(Ex vi art.º 164.º, n.º 9 do RDLPFP)
(Montante das Multas - Ex vi art.º 36.º, n.º 1 e 3 do RDLPFP)

1165   UD VILAFRANQUENSE, SAD

J 944641 EVANDRO ELMER CARVALHO
BRANDÃO

EUR 18.00 MULTA Artº164.1

(1.º cartão amarelo)
(Montante das Multas - Ex vi art.º 36.º, n.º 1 e 3 do RDLPFP)

J 615483 GONÇALO JOSÉ GONÇALVES
SANTOS

EUR 18.00 MULTA Artº164.1

(1.º cartão amarelo)
(Montante das Multas - Ex vi art.º 36.º, n.º 1 e 3 do RDLPFP)

J 1321266 MARCOS VINICIUS SILVA
SANTOS

EUR 36.00 MULTA Artº164.3

(3º cartão amarelo)
(Montante das Multas - Ex vi art.º 36.º, n.º 1 e 3 do RDLPFP)

J 1321266 MARCOS VINICIUS SILVA
SANTOS

 REPREENSÃO Artº164.3

O Conselho de Disciplina

Pag. 5 de 5 25-02-2021

DATA DA REUNIÃO:25-02-2021

Época de 2020-2021